Cei ce doresc a ocupa acest post să avizează, că recursele lor ajustate cu documentele prescise și adresate comitetului parohial din Balaia să le substearnă P. On. Oficiu protoprezbiteral ort. rom. în Mezôtelegd (comitatul Bihor) având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică de aici spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Balaia la 10/23 Iulie 1911.

Ioan Bonatiu
președinte.

Ioan Matințiu
notar.

În conțelegere cu: Alexandru Munteanu pprezbiter inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățăto-reșc vacant dela școala ort. română din Lunșoara protoprezbiteratul Peșteșului, comitatul Bihor, se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și școala.“

Reflectanții la acest post vor avea a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, iar recur-

sele lor ajustate conform regulamentului le vor substerne subscrisului protoprezbiter.

Micherechiu 22 iulie (4 aug.) 1911.

*Nicolae Roxin* protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. română din **Cotiglet** protopresbiteratul Orășii-mari se escrie concurs cu termen de recurgere de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1. In bani gata 600 cor. 2.

Recursele ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului par. din Pârnești să se trimită la oficiul prtopopesc în Maria-Radna, iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică din Pârnești spre a se face cunoscut poporului.

Din Ședința comitetului par. din Pârnești ținută la 3/16 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

In conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protopresbiter inspector de școale.

—□—

2—3

Devenind vacantă stațiunea învățătorescă din **Buzad**, protopresb. Lipovei, cu aceasta se escrie de nou concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în org.

oficiu pprezbiteral in Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) având sub durata concursului să se prezente in s. biserica, spre a-și arăta desteritatea in cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută in Bodrogul-vechiu la 20 iulie (2 august) 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* insp. de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei (prime vacanță din **Bucovăț**, carea începând cu nrul 92 se continuă in dreapta drumului ce duce spre Moșnița, la carea aparțin și pustele Gyék și Szelistye, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare in organul diecezan „Biserica și Școala“.